Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Breviarium benedictinum, pars aestivalis - Cod. Schwarzach 3

[Schwarzach?], [1507-1514]

De apostolis

[urn:nbn:de:bsz:31-183796](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-183796)

De apostolis.

291
Isti sunt viri scilicet quos elegit dominus in charitate non
ficta et dedit illis gloriam sempiternam quorum doctrina ful-
get ut sol et luna alla. **an** **Ecce** ego mitto
vos sicut oves in medio luporum estote ergo prudentes
sicut serpentes et simplices sicut columbe. **Inuim**
Regem apolorum dominum Venite adirem. **In no**
Romane omne terra erunt sonus eorum et in finibus orbis
querentium dominum parentium facere dei iacob. **Omni est** 12
Erulante iusti in domino rectos decet collaudatio.
Ipsium laudauerunt iusti et dominus exau-
diuit eos. **Benedicam la** **Con**stans eos principes
supra omne terram memores erunt nominis tui domine **Er** 2 8
ctavit an **D**ominus apolorum congregati sunt ad
deum abraham. **Omnes gentes** **o** In omni ter-
ra **o** In omni terra
Si omnium fratrum meorum gratia nobis **o**
debet esse solentitas fratres carissimi.
quanto gratior eorum qui propter seuiti sunt
principes meum. **S**i agnoscit quanto magis
aruerunt. **M**orum enim filii non gratia carnis
sed unitate virtutis facti sunt omnes qui
posterioris usque ad mortem confessi sunt christi.
Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum **R**
dicit dominus. **E**stote ergo prudentes sicut serpentes et
simplices sicut columbe. **o** **D**um lucem habetis credi-
te in lucem ut filii lucis sitis. **E**stote. **D**os obtu-
lerunt populi gentium; de quibus psalmista ante
cantavit dicens. **A**fferre domino filios arietum.
His simul dominus cum ad confessionem suum nominis
hortaretur non solum se promissit victorie co-
ronatorem; sed et certaminis adiutorem.
Quollite iugum meum super vos dicit dominus et distate quod
minus sum et humilis corde. **I**ugum enim meum suauiter
est et onus meum leue. **E**t inuenerunt reges arabum

Et iā in ip̄is et posteros admonēbat qm̄
qd̄ dicebat scriptur̄ posterus relinquerat.
Ius ergo ait. exhortans eos. **Tū** autē adu-
cent vs ad p̄ncipes et p̄tates nolite cogitare
quid respondeatis. l̄ quid loquāti. **Non** n-
vos estis qui loquimini. sed sp̄s patris
vestri qui loquitur in vobis. **Q**um steteris
autē reges et p̄sides nolite cogitare quō aut quid lo-
q̄mini. **D**abunt enī vobis i illa hora quid loq̄mini.
Nō enī vos estis q̄ loq̄m̄ si sp̄s p̄s vestri qui
loquit in vobis. **M**editari veniūt et confiteri
p̄cepit. **M**aluit enī auferre p̄sumptionem
humanā. et gratiā dare diuinā. ut i semet
ip̄is timidi. et i deo essent audaces. **V**nde
et i alio psalmo vox n̄r̄m deo dicit quasi
ex p̄te fragilitatis hūane verendo. **E**xipe me
de inimicis meis d̄s m̄s. et ab insurgētib
i me libera me. **I**n omnē t̄ā exiit son⁹ eoz.
Et i fines orbis t̄e vocat eoz. **N**on sūt loquēte
neḡ sp̄m̄ d̄s q̄ nō audiantur voces eoz. **I**n y no.
Quēdā hereditate timētib nomē nulli d̄ne. **E**x
audi d̄s dep̄. **ā** **A**mn̄nauit opa dei et facta
eius intellexerunt. **F**raudi d̄s oca. **ā** **D**ean. **33**
quos elegisti d̄ne habitabūt in arys t̄ur. **p̄s**
39 **T**e deret **ā** **F**rat̄ibundē cognita iusti alla **Conf** 47
tebimur tibi **ā** **L**ux oca ē iusto alla r̄ns coce
letna alla. **i** n **lx̄ā** **D**u diligētis d̄n̄ **o**
leramini in d̄no et confitemini in enoie s̄tutis et?
Dns reḡ et. **ā** **C**ustodiebant testimonia eius
et p̄p̄ra eius alla. **D**ns reḡ tras. **ā** **C**onstiteris **62**
Et paulo post de aure ille diuino confiden-
titer. **S**pernōmē meaz ad te d̄ne custodiaz.
Intra cretas t̄ū turbas fidelū. **N**ecnon
antiquoz iustoz et p̄p̄az eminentes aplos

suos volens dñs ostendere dixit ad eos, **B**ñ
 oculi qui vident que vos videtis / et aures que
 audiunt q̄ vos auditis, **G**ulti enī reges et p̄lbe
 voluerūt videre q̄ vos videtis: **N**ō viderūt / et audire
 que auditis; & nō audierūt, **V**idi conuictos vi
 ros habentes splendens vestes et angelus dñi lonius
 ad me dicens **I**stī sūt viri sancti facti amici dī. **V**idi
 anḡlm de volantē p̄ mediū celi voce magna clamanz
 et dicens, **I**tem alibi **S**am inquit non dicā vos
 suos s; amicos / quia seruus nescit quid faciat dñs
 eius, **V**os autē dixi amicos: q̄ oīa quecumq; au
 diui a patre meo nota feci vobis, **I**sdem autē in
 alto loco, **Q**uemcumq; alligaueritis sup̄ terraz
 erūt ligata et in celo: et quemcumq; solueritis super
 terrā erūt soluta et in celo, **I**stī sūt triumphato
 res & amici dei q̄ ortinauerunt iussa principū meruerūt pre
 mia etna. **O**do coronantē de ampuit palma. **I**stī sūt
 q̄ vicerūt ex maḡ tribulatione et lauerūt stolas suas i sanguīe
 agni, **I**tem alibi **S**atisfacit petro qd̄ sibi et so
 cīs suis p̄fussit reliquisse oīa et seq̄ redemptorē de
 spondit dñs dicens, **A**mē dico vobis q̄ vos q̄ secu
 ti estis me / in regnante cū sederit filius hoīs in sede
 maiestatis sue: sedebitis et nos sup̄ sedes duodecim
 iudicantes duodecim tribū isrl̄, **I**stī sūt qui viderūt
 in carne plantauerūt ecclesiam sanguine suo: non sūt
 de terra torpa eorū separata. **Q**uorū meritis sūt in celis
 aīe s̄oz̄: & equalēs, **I**n omnē t̄ra exiit sonus eorū: et
 i fines orbis t̄re v̄ta eorū, **I**stī sūt lux mundi q̄ a
 p̄ ipsos lumē fidei et verie s̄cē pmū dñs huic mun
 do tradidit / et a p̄torū tenebris gentes et p̄lbe
 eruit, **I**stī sūt sal terre: per eos nāq; terrigenē rō
 dimentū saporis vite eterne preperit / ut reser
 gerent animas lassitudī et a putredine p̄corū et
 viciaz̄: & veribus seruarentur illesi, **C**onstat

cos principes sup omne terra memores eum nois tui dñe
In omni profane et gnate. **&** In omni tra. **Ad caui,**
si sur vni sancti et amia dei quor doctrina fulget etia.
P i t. **D**ixit dñs iesus **S. Ioannē** **&** **D**edisti here-
disapul suis. **N**oc est pceptū meū ut diligatis
inuitem sūt dilexi vos. **S**ed auoē hac dilectionē
nemo hz ut aiaz sua ponat quis pro amia
suis. **D**os amia mei estis si feceritis que
ego pceptio vobis. **I**am non dicā vos seruos
qz hū nescit quid faciat dñs eius. **D**os at dixi
amios qz oia qñqz audiu a pte meo nota feci
vob. **N**o vos me elegistis s; ego elegi vos et po-
sui vos ut eius et fructū afferatis et fructū vō
maneat. ut qd odniqz peneritis ptem in noie
meo ter vobis. **Q**um cūta sacra eloja **G**rego.
dñus plena sunt pceptis: quid est qd de dile-
ctione quasi de singulaū mandato dominus
dicit. **N**oc ē pceptū meū ut diligatis in-
uicem: nisi qz omne mandariū de sola dilectōe ē et
oia vñū pceptū sūt: et quicqd pceptū in so-
la charitate soluit. **I**h hū vni sancti quos e-
legi dñs in charitate non ficta et debi illis glām sem-
pternā quoz doctrina fulget etia ut sol et luna. **&**
Sū p hie vicit regna opati sunt iustiam. **L**ectio **R**
Quoniam multi arboris tamē et vna radice
prodeunt: sic multe virtutes et vna charita-
te gnant. **N**ec hz aliquid vicititatis tamus:
boni operis: si nō manet in radice iustitias.
Precepta ergo dñi et multa sūt et vñū.
multa per dñm sūt opus: vñū i radice dile-
ctionis. **N**imis honorat sūt amia dñi deus sumus
sforatus ē pinguis eos. **I**n omni tra. **Q**ual-
at ista dūto sit tenenda ipse in sinuato: qui in
pleisqz scāpture sue sententijs et amios iubet

diligite in se
et in me
qui diligite
et carnis; qui
quia nō conu-
erteret quoniam
fuerat cor et in
necesse fuit amia
Ad aliud
quid qd pceptū
dicitur in
sublimia dil-
qz amore sui
impendit.
inuitem non
sua sūt **T**
ideo coram
De
in amia sua
o me estis s;
Huiusmodi
qui loquitur in
sicutis aiaz
vob **S**im
manant
Imeditatio
Dicitur dñs
sicutis
quod pte
cūta mea
Conformit
deus **P**

diligi in se: et in unicos diligi pro se. Ille enim
 caritate charitate hz qui et amicum diligit
 de et unicum diligit pro deo. **N**am sunt nonnulli
 qui diligit primos sed pro affectu cognationis
 et carnis: quibus tamen in hac dilectione sacra elo-
 quia non contradicit. **N**on sunt loquere neque ser-
 mones quorum non audiantur voces eorum. In omni terra erunt
 sonus eorum et in fines orbis terre verba eorum. **N**imis ho-
 norati sunt amici tui deo nimis obsecratus est principatus eorum.

Sed aliud est quod sponte impendit nature:
 aliud quod precepit dominus et charitate debet ole-
 dicente. Hi unum et proximum diligunt: et tamen illa
 sublimia dilectionis premia non assequuntur.
 quia amore suum non spiritualiter: sed carnaliter
 impendunt. **H**erunt sine querela ante dominum et ab-
 inuicem non sunt separati. Calice domini biberunt et amici di-
 facti sunt. **T**radiderunt corpora sua propter dominum ad supplicia
 ite coronati & accipiunt palmam. **Laudes. D.**

Non est preceptum meum ut diligens inuicem sicut
 dilexi vos. **an** **S**aiorem charitate nemo habet
 ut anima sua ponat pro amicis suis. **a** **V**os ami-
 ci mei estis si feceritis que ego precipio vobis dicit dominus. **a**
Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri
 qui loquit in vobis dicit dominus. **an** **I**n patientia vestra pos-
 sitibus animas vestras. **Re** **N**imis honorati sunt amici tui
 deus. **N**imis confortatus est principatus eorum. **H**u-
 militauerunt. **Eu** **an** **O**mnia sterneris ante reges et presides noluit
 impediri quali iudicatis dabitur vobis illa hora quod loquimini.

Vrauit dominus et non penitit ei tui es. **Ad vespere**
 sacerdotes inuicem. **V** **D**ixit deo. **a** **C**ollatet eum dominus cum pri-
 cipibus populi sui. **L**audate pueri. **a** **D**erupisti domine vni-
 cula mea tibi sacrificando hostiam laudis. **ps** **C**redidi. **a**
Confortatus est principatus eorum et honorati sunt amici tui
 deus. **ps** **D**omine plerique. **Re** **C**onstitues eos principes su-

per omne terra. **S**ed mores erant non sui temporis. **S**up
con erant cum vos aderam homines et cum separaverim
vos et exprobraverim et exegimus nomine vobis iniqua
lum propter filium hominis: gaudere et exultare potest enim
mores vestra multa est in celis. **S**ed forte fortes a bello
et pugnare cum a quo serpente et accipiens regnum eter
num illa. **an** Beati patris beati modo corde qui ipsi de
um videbunt. **A**lle **D**anun, laude. **D**

Uestis capilli capitis omnes numerari sunt nolite
timere: multis passibus meliores estis vos. **an** Do
at dicit amicus quod omnia quae audimus a patre meo nota sunt vo
bis illa. **an** **S**ed nolite timere eos qui corpus occidunt:
animas autem non possunt occidere dicit dominus. **an** **S**ed modo corde
qui ipsi deum videbunt. **an** **S**ed qui presentem patientiam
propter iustitiam. **U**radent enim vos in conciliis et in syna
gogis suis flagellabit vos et ante reges et principes ducen
tini propter me in testimonium illis et gentibus. **I**si vivet
tes in carne plantaverunt etiam sanguine suo non sunt de
terra corpora eorum separata quorum merito sunt in caelum sancti.

Ullite iugum meum super vos. **L**audes racionales
quod minus sunt humiliter corde. **an** **S**ed iugum enim meum su
ave est et onus meum leve dicit dominus. **an** **S**ed anere in di
lata mea sunt dilecti vos dicit dominus. **an** **D**os est lux huius mundi
quod in patria possidebitis animas vestras. **an** **D**ico autem vobis amici
as meus ne timeamini ab his qui vos presentem. **N**on vos me
elegistis: sed ego elegeri vos et posui vos ut carum et fructum
afferatis et fructus vestri maneat. **I**si sunt triumphatores
et amici dei qui continentur iussa principum moveant prima
eterna modo coronantur et accipiunt palmam. **S**ed **Joan.**
Sed et dicit deo in discipulis suis. **N**on mando vobis
ut diligatis inuicem. **S**ed modo vos odit saeculum
quod me propter vobis odio habuit. **S**ed de mundo fuis
sens modo quod suum erat diligere. **Q**uia vero
et mundo non estis: sed ego elegeri vos de mundo:

propria ob
mors mei qu
in suo suo
Et sermone m
Et hoc oia fac
ant cum me
os fuissem / pat
nove non hater
mei odiu. **S**
alius feci: p
s odiu r me
in lege totu
Et mo
N
uiter
esse factu n
et factu affe
adunxit ut
de vobis. **S**
muerit. **S**
non elegeri no
elegimus:
hoc est inua
fere non po
vire nihil po
qua defuit
na et fide n
diligemus
mus inua
quisq; pro
Iam sic
his autem
et ipse. **S**
dans her
Atq; au
vobis odi

propterea odit vos mundus, **S**ementore ser-
 monis mei que ego dixi vobis. Non est seruis ma-
 ior dno suo. **S**i me psequuti sunt & vos psequenti,
Si sermonem meum seruauerunt et restu seruabunt,
Sed hec oia facient vobis ppter nome meum: qz nesci-
 unt eu qui me misit. **S**i non venissem et loquut
 eis fuisssem / ptem non haberent. **N**unc aut excusa-
 none non habent de pto suo. **C**ui me odit et patre
 meu odit. **S**i opera non fecissem in eis que nemo
 alius fecit / ptem non hnt. **N**unc aut et viderunt
 & occurrunt me et ptem meu, sed ut impleat sermo q
 in lege eor scriptus est quia odio huerunt me gratis.

N Et mando vobis ut diligatis in **Augusti**.
 nuem: ac per hoc intelligere delemus huc
 esse fructu nrm de quo ait. **E**go vos elegi ut eatis
 et fructu afferatis et fructus vester maneat. **E**t qd
 adiunxit / ut quodcuqz petieris ptem in noie meo
 det vobis. **Q**uic unqz dabit vobis si diligamus
 inuicem. cum & hoc ipsum ipse dederit vobis: qui
 nos elegit non habentes fructum: quia no eu nos
 elegeramus: et posuit nos ut fructu afferamus /
 hoc est inuicem diligamus. que fructu sine illo af-
 ferre non possumus: sicut palmures facere sine
 vite nihil possunt. **C**haritas ergo e fructus nr:
 qua desinit aplius de corde puro et consanctiatio-
 na et fide non ficta. **N**ac diligimus inuice hac
 diligamus deu. **N**eqz eni vera dilectione dilige-
 mus inuice nisi diligentes deu. **D**iligit eni vnus-
 quisqz proximu suu tanqz seipm si diligit deum.
Nam si deum no diligit / seipm non diligit. **I**n
 his aut charitatis duobz preps tota lex pendet
 et pph. **D**ic est fructus nr. **D**e fructu itaqz nob ma-
 dans hec mando inquit vobis ut diligatis inuice.
Atz ait. **S**i mundus vos odit / scitote qz me poret
 vobis odio habuit,

Unū nullius apostoli dies celebranda estuo
tempore occurrat nis lectiones habens: licet
quanq̄s reuectū solū tandem lectiones hic sci
ptas habuit: hoc substituto folio sunt omisse;

Anno dñi 1412 folia
quedam huius libri
sunt innouata per f.

Am. Pho.

Sequitur de Martyribus.

Sh sunt sancti qui pro testamento dei sua corpora tradiderunt
et in sanguine agni lauerunt stolas suas. Abscegerunt de
omni lachrymā ab oculis suis: nō erant amplius neq̄
luctus neq̄ clamor: sed nec ullus dolor qm̄ postea misisset.
Sanctum ē rex: lumen et admirabile ministrans lu
cem his qui permanserunt in agone certaminis accipiunt
ab ipso splendorem sempiternū in quo assidue felices
lenuntur. **Inuita** Regem nūm̄ adorem? dñz. In i. j.
Secus deauratus aquarū plantauit uia iustoz h̄ lege